(12) Ibid. cap. 8. pag. 269.  
„ At quin etiam praeponit illam  
„ Deo, et Deum portius subjicie  
„ materiae, cum vult, cum de-

teria jam a se existente indiquerit , ipsamque ad opificium adhibuerit , quin antea omni ejus pravitati interitum (13) afferret ? Quo facto in illum ut Auctorem , mala omnia , quae pravitas materiae pareret , referenda jure viderentur , quippe qui ea (14) volens , aut non valens radicitus non evulsisset .

,, materia cuncta fecisse . Si enim  
,, ex illa usus est ad opera Mun-  
,, di , jam et materia superior in-  
,, venitur , quae illi copiam ope-  
,, randi subministravit , et Deus  
,, subjectus materiae videtur , cu-  
,, jus substantiae eguit . Nemo  
,, enim non egēt eo de cuius uti-  
,, tur : nemo non subjicitur ei  
,, cuius eget , ut possit uti : sic  
,, et nemo de alieno utendo non  
,, minor est eo de cuius utitur .  
,, Et nemo qui praestat de suo  
,, uti , non in hoc superior est  
,, eo cui praestat uti . Itaque ma-  
,, teria ipsa quidem Deo non eguit ,  
,, sed ēgenti se Deo praestitit ,  
,, divitem , et locupletem et li-  
,, beralem , minori opinor et in-  
,, valido et minus idoneo de ni-  
,, hilo facere quae velit . „  
(13) Ibid. cap. 37. pag. 285.  
„ Ut .... argumentationem , qua  
,, putasti te propositionem tuam  
,, confirmaturum , retundam , op-  
,, pono etiam illud , si bona fuis-  
,, set materia semper , quare non  
,, desiderasset in melius reforma-  
,, ri ? Quod bonum , non desi-  
,, derat , aut non optat , aut non  
,, capit profectum ? ut fiat de bo-  
,, no melius . Aequē , si mala  
,, natura fuissest , quare non po-  
,, tuerit a Deo converti , ut a po-  
,, tentiore , ut ab eo qui lapidum  
,, quoque naturam convertere va-  
,, leat in filios Abrahae ? Nempe  
,, ergo non tantum comparas  
,, Deum materiae , sed et subjicis ,  
,, a quo natura materiae devinci  
,, et edomari in melius non po-  
,, fuissest . „

(14) Ibid. cap. 10. pag. 270.  
,, Magna , bona fide , caecitas  
,, haereticorum pro hujusmodi ar-  
,, gumentatione , cum ideo aut  
,, alium Deum bonum et opti-  
,, mum volunt credi , quia mali  
,, auctorem existiment Creato-  
,, rem : aut materiam cum Crea-  
,, tore proponunt , ut malum a  
,, materia , non a Creatore de-  
,, dicant : quando nullus omnino  
,, Deus liberetur ista quaestione  
,, ut non auctor mali videri proin-  
,, de possit , quisquis ille est qui  
,, malum et si non ipse fecit ,  
,, tamen a quocumque et unde-  
,, unde passus est fieri . Audiat  
,, igitur et Hermogenes , dum ali-  
,, bi de mali ratione distingui-  
,, mus , interim se quoque nihil  
,, egisse hac sua injectione . Ec-  
,, ce enim , et si non auctor , sed  
,, assentator mali invénitur Deus ,  
,, qui malum materiae tanto su-  
,, stinuit de bono ante mundi con-  
,, stitutionem , quam ut bonus et  
,, mali aemulus emendasse debue-  
,, rat . Aut enim potuit emenda-  
,, re , sed noluit ; aut voluit qui-  
,, dem , verum non potuit infir-  
,, mus Deus . Si potuit et noluit ,  
,, malus et ipse , quia malo fa-  
,, vit : et sic jam habetur auctor  
,, ejus , quod licet non institue-  
,, rit , quia tamen si noluisset  
,, illud esse , non esset , ipse jam  
,, fecit esse , quod noluit non es-  
,, se . Quo quid est turpius ? Si  
,, id voluit esse , quod ipse no-  
,, luit fecisse , adversum semeti-  
,, psum egit , cum et voluit esse  
,, quod noluit fecisse , et noluit

§. XIV. Jam qui morte nos aut finiri , aut transferri pronunciat , de animorum nostrorum immortalitate , ac de praemiis , quae pios , et de suppliciis , quae impios post mortalem hanc vitam manent , nihil certi se habere palam , aperteque significat . Atqui dubitare de illis , quae ut credamus , non modo divina revelatio praescribit , sed etiam certa ratio , summorum Philosophorum auctoritas , et consensus omnium gentium impellunt , et de quibus ne rustici quidem dubitant , indignum est illo , qui se Philosophum profitetur . Animas autem nostras immortales esse , et statim ac ex vita ista discesserint , tamquam ex hospitio , non tamquam ex domo , vel praemiis pro recte factis donari , vel poenas pro peccatis luere , non tantum ex sacrarum litterarum oraculis , verum etiam ex ipsa animi natura , quae cum simplex sit , nec habeat in se quidquam admixtum , dispar

,, fecisse , quod voluit esse . Qua-  
,, si bonum voluit esse , et qua-  
,, si malum noluit fecisse . Quod  
,, non faciendo malum judicavit ,  
,, id sustinendo bonum pronun-  
,, tiavit , malum pro bono susti-  
,, nendo , et non potius eradi-  
,, cando , assertor ejus inventus  
,, est : male , si per voluntatem ,  
,, turpiter , si per necessitatem .  
,, Aut famulus erit mali Deus ,  
,, aut amicus ; cum materiae ma-  
,, lo conversatur , nedum etiam  
,, de malo ejus operatus . „ Et  
cap. 14. pag. 272. „ Jam . . sine  
„ causa laboras , ne malorum  
„ auctor constituantur Deus ; quia  
,, etsi de materia fecit , ipsi de-  
,, putabuntur qui fecit , proinde  
,, quatenus fecit . „ Et cap. 15.  
pag. ead. et seq. „ Si ideo malum  
„ non ex nihilo , ne Dei fiat ,  
„ de cuius arbitrio videbitur fa-  
,, ctum , sed ex materia , ut ipsius  
,, sit , de cuius substantia erit  
„ factum ; et hic ut dixi , au-  
,, tot mali habebitur Deus , qui  
,, cum eadem virtute et volunta-  
,, te debuisset omnia bona ex

„ materia protulisse , aut tantum  
„ bona , non omnia tamen bo-  
,, na , protulisset etiam mala ;  
,, utique aut volens esse mala ,  
,, si poterat efficere essent ;  
,, aut non valens efficere omnia  
,, bona , si voluit et non fecit ;  
,, dum nihil intersit per infirmi-  
,, tatem Dominus auctot mali ex-  
,, titerit , an per voluntatem „  
De malo , ejusque causa consulto  
S. Thomam Aquinatem 1. part.  
Summae Theologicae quaest. XLVIII.  
et XLIX. et in Quaestionibus Dis-  
putatis de malo quaest. 1. Diony-  
sium Petavium de Deo Deique  
proprietatibus lib. VI. cap. IV.  
seqq. tom. I. pag. 252. seqq Antoninum Valsecchium Operis citati  
lib. III. part II. cap. III et IV.  
tom. III. pag. 218. seqq. Thomam Mariam Cerbonium O P.  
Theologiae naturalis lib 1. quaest.  
IV. art. II. edit. Romanae MDCLXVII.  
tom. I. pag. 140. seqq et alios ,  
qui novos Epicureos veterem de  
mali origine ut tanas in limo ca-  
nentes quetelam , refutarunt. Con-  
fer adnotat. 10. ad §. XXIII.

sui , atque dissimile , non potest dividi , ac interire , ex nobilissimorum Philosophorum auctoritate , atque ex nationum (1) omnium consensione , quae constans naturae judicium est , aetatum omnium una sententia , et perpetuo suffragio confirmatum , liquet . Quo magis mirarer animarum nostrarum immortalitatem , earumque post hanc vitam , vel beatam , vel miseram conditionem in dubio positas a Seneca , qui alibi (2) , cum de animarum immortalitate loquimur , non leve momentum apud nos habere consensum hominum aut timentium inferos , aut colentium fatetur , ac Polybii fratrem (3) mortali vita

(1) Vide Jo. Vincentium Pattuzium *de futuro impiorum statu* lib. I. cap. II. , et seqq. pag. 7. seqq.

(2) Seneca epist. cxvii. pag. 655.  
„ Multum dare solemus praesum-  
„ ptioni omnium hominum . Apud  
„ nos veritatis argumentum est ,  
„ aliquid omnibus videri : tam-  
„ quam deos esse , inter alia sic  
„ colligimus , quod omnibus de-  
„ diis opinio insita est : nec ulla  
„ gens usquam est adeo extra  
„ leges moresque projecta , ut  
„ non aliquos deos credit . Cum  
„ de animarum aeternitate dis-  
„ serimus , non leve momentum  
„ apud nos habet consensus ho-  
„ minum , aut timentium infe-  
„ ros aut colentium . „ Hoc eo-  
dem argumento ad animorum  
nostrorum immortalitatem demon-  
strandam utitur Marcus Tullius  
Cicero Tusculanarum Quaestio-  
num lib. I. cap. XII. tom. II. pag.  
309. ubi Attico ajenti „ Expone ..  
„ nisi molestum est , primum  
„ Animos , si potes , remanere  
„ post mortem „ respondet : „  
„ Auctoribus quidem ad istam  
„ sententiam , quam vis obtine-  
„ ri , uti optimis possumus ; quod  
„ in omnibus causis et debet et  
„ solet valere plurimum : et pri-  
„ num quidem omni antiquita-

„ te ; . quae quo propius aberat  
„ ab ortu et divira progerie ,  
„ hoc melius ea fortasse , quae  
„ erant vera cernebat , „ et ,  
„ quam firmum hoc argumentum  
„ esset , declarat cap. XIII. pag. 311.  
inquiens : „ Ut porro si missi-  
„ mum hoc afferri videtur , cur  
„ deos esse credamus , quod nul-  
„ la gens tam tera , nemo om-  
„ nium tam sit immanis , cuius  
„ mentem non imbuerit deorum  
„ opinio . Multi de diis prava  
„ sentiunt : id enim vitorio more  
„ effici solet : omnes tamen esse  
„ vim et naturam divinam arbit-  
„ trantur . Nec vero id colloca-  
„ tio hominum aut consensus ef-  
„ ficit : non institutis opinio est  
„ confirmata , non legibus : Om-  
„ ni autem in re consensio om-  
„ nium gentium , lex naturae pu-  
„ tanda est „ Confer quae idem  
habet de Natura Deorum lib. I.  
cap. XVI. et cap. XVII. num. cod.  
pag. 526. , et lib. II. cap. II pag.  
569. Itaque ineptit Baelius , qui  
argumentum ex omnium gentium  
consensu ductum nullius momenti  
esse contendit . Vide Cerbonium  
lib. cit. quaest. II. art. I. § IV.  
pag. 63. seqq.

(3) In libro de Consolatione ad  
Polybium cap. xxviii. pag. 97.  
„ Frustratur nunc aperto et libero

functum frui aperto , et libero caelo , ex humili atque depresso in eum emicuisse locum , quisquis ille est , qui solutos vinculis animos beato recipit sinu , et nunc libere vagari , et omnia rerum naturae bona cum summa voluptate perspicere praedicat , nisi probe nossem , et commeminassem , quam turpiter humana mens divinae fidei lumine orbata , sibique relict a in rebus etiam apertis , et perspicuis caecutiat , nec firmam de illis , quas percepit , habeat , stabilemque sententiam . Quod , ut alia praeteream , confirmat exemplum Catonis majoris , cui Marcus Tullius Cicero in libro de Senectute omnem sermonem tribuit . Is enim cum gravissimis (4) auctoritatis ,

„ caelo , ex humili atque depresso in eum emicuit locum , quisquis ille est , qui solutas vinculis animas beato recipit sinnu : et nunc libere vagatur , omniaque rerum naturae bona cum summa voluptate perspicere cit . Erras , non perdidit lucem frater tuus , sed securiorem sortitus est . „ In hoc tamen ipso libro dubitat , animi , a corporibus soluti vivant nec ne , ac sentiant . Nam cap . xvii . pag . 96 . sic disputat . „ Nihil . . . minus bono viro convenit , quam in fratris luctu calculos pone re . Si illius nomine doleo , necesse est , alterutrum ex his duobus esse judicem . Nam si nullus defunctis sensus superstes , evasit omnia frater meus vitae incommoda , et in eum restitutus est locum , in quo fuerat antequam nascetur , et expers omnis mali , nihil timet , nihil cupit , nihil patitur . Quis iste est furor , pro eo me nunquam dolere desine re , qui nunquam doliturus est ? Si est aliquis defunctis sensus ; nunc animus fratris mei , velut ex diutino carcere emissus , tandem sui juris et arbitrii gestit , et rerum naturae spectaculo fruitur , et humana

„ omnia ex superiore loco despiciat ; divina vero , quorum rationem tamdiu frustra quæsierat , proprius intuetur . Quid itaque ejus desiderio maceror , qui aut beatus , aut nullus est ? beatum flere , invidia est : nullum , dementia . „

(4) In libro de Senectute cap . xxi . Operum Ciceronis tom . III . pag . 463 . seq . ubi : „ Ego vestros patres , P. Scipio , tuque , C. Laeli , viros clarissimos , mihi que amicissimos , vivere arbitror : et eam quidem vitam , quae est sola vita nominanda . . . Nec me solum ratio ac disputatio impulit , ut ita crederem : Sed nobilitas etiam summotum philosophorum et auctoritas . Audiebam Pythagoram Pythagoreosque , incolas paene nostros , qui essent Italici philosophi quondam nomini nati , nunquam dubitasse , quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus . Demonstrabantur mihi praeterea , quae Socrates supremo vitæ die de immortalitate animorum disseruisset , is , qui es set omnium Sapientissimus , oraculo , Apollinis judicatus . Quid multa ? Sic mihi persuasi , sic sentio , cum tanta ce-

rationisque momentis animos nostros immortales esse probasset, ac se Catonis sui casum fortiter tulisse (5) dixisset, quod existimasset non longinquum inter se, et illum digressum, et discessum fore, addit: „ His (6) mihi rebus, Scipio, ( id enim te cum Laelio admirari solere dixisti ) levis senectus, nec solum non molesta, sed etiam jucunda. Quod si in hoc erro, quod animos hominum immortales esse credam, libenter erro: nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo. Sin mortuus ( ut quidam minuti philosophi censem) nihil sentiam; non vereor, ne hunc errorem meum mortui philosophi irrideant. Quod si non sumus immortales futuri, tamen extingui homini suo tempore optabile est „: ac antea (7) exclamaverat: „ O miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non viderit! quae aut plane negligenda est, si omnino extinguit ani-

, leritas animarum sit, tanta memoria praeteritorum, futurorumque prudentia, tot artes, tantae scientiae, tot inventa, non posse eam naturam, quae res eas contineat, esse mortalem. Cumque semper agitur Animus, nec principium motus habeat, quia se ipse moveat; ne finem quidem habiturus esse motus, quia nunquam se ipse sit relicturus. Et cum simplex animi natura esset, neque haberet in se quidquam admistum dispar sui atque dissimile, non posse cum dividi: quod si non possit, non posse interire. Magnoque esse argumento, homines scire plerique ante quam nati sint, quod jam pueri, cum artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles arripiant, ut eas non tum primum accipere videantur, sed reminisci et recordari. Haec Platonis fere „, Vnde de quac subdit cap. XXII., et

„ xxiii. pag. 44. seqq.

(5) Ibid. cap. xxxii. pag. 466. „ O praeclarum diem, cum ad illud divinum animotum concilium coetumque proficiscar, cumque ex hac turba et colluvione discedam! Proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus ante dixi: sed etiam ad Catonem meum, quo nemo vir melior natus est, nemo pietate praestantior: cuius a me corpus crematum est; quod contra decuit ab illo meum. Animus vero non me deserens, sed respectans, in ea profecto loca discessit, quo mibi ipsi cernebat esse veniendum. Quem ego meum casum fortiter ferre visus sum: non quod aequo animo ferrem: sed me ipse consolabar, existimans, non longinquum inter nos digressum et discessum fore. „

(6) Cap. cod. pag. 466. seq.

(7) Cap. xix. pag. 459.

„ mum ; aut etiam optanda , si aliquo eum deducit ,  
 „ ubi sit futurus aeternus . „ Quamobrem desipiunt , ac  
 delirant qui Religionem , quam naturalem vocant , satis  
 esse ad hominem beatum efficiendum pugnacissime con-  
 tendunt , cum ad illas etiam Religionis veritates , quae  
 naturae lumine intelligi queunt , cognoscendas divina  
 revelatione humanum genus indiguerit . Nam si harum  
 inquisitio solummodo rationi relinqueretur „ sequeren-  
 tur , ut *S. Thomas* (8) *inquit* , tria inconvenientia ...  
 „ Unum est , quod paucis hominibus Dei cognitio ines-  
 set . A fructu namque studiosae inquisitionis qui est  
 veritatis inventio , plurimi impediuntur : tribus de  
 causis . Quidam siquidem propter complexionis indis-  
 positionem , ex qua multi naturaliter sunt indispositi  
 ad sciendum : unde nullo studio ad hoc pertingere  
 possent , ut summum gradum humanae cognitionis  
 attingerent , qui in cognoscendo Deum consistit .  
 Quidam vero impediuntur necessitate rei familiaris :  
 oportet enim esse inter homines aliquos , qui tem-  
 poralibus administrandis insistant , qui tantum tempus  
 in ocio contemplativae inquisitionis non possent ex-  
 pendere , ut ad summum fastigium humanae inquisi-  
 tionis pertingerent scilicet Dei cognitionem . Quidam  
 autem impediuntur pigritia . Ad cognitionem namque  
 eorum quae de Deo ratio investigare potest , multa  
 praecognoscere oportet : cum fere totius philosophiae  
 consideratio ad Dei cognitionem ordinetur : propter  
 quod Metaphysica , quae circa divina versatur , inter  
 philosophiae partes ultima remanet addiscenda . Sic  
 ergo non nisi cum magno labore studii ad praedictae  
 veritatis inquisitionem perveniri potest : quem quidem  
 laborem pauci subire volunt pro amore scientiae , cu-  
 jus tamen mentibus hominum naturalem Deus inseruit  
 appetitum . Secundum inconveniens est : quod illi qui  
 ad praedictae veritatis cognitionem , vel inventionem  
 pervenirent , vix post longum tempus pertingerent ,

„ tum propter hujusmodi veritatis profunditatem, ad quam  
 „ capiendam per viam rationis, non nisi prius post longum exercitium intellectus humanus idoneus invenitur:  
 „ tum etiam propter multa quae praeexiguntur, ut dictum est, tum propter hoc quod tempore juventutis  
 „ dum diversis motibus passionum anima fluctuat, non  
 „ est apta ad tam altae veritatis cognitionem: sed in  
 „ quiescendo fit prudens, et sciens. Remaneret igitur  
 „ humanum genus (si sola rationis via ad Deum cognoscendum pateret) in maximis ignorantiae tenebris:  
 „ cum Dei cognitio, quae homines maxime perfectos,  
 „ et bonos facit, nonnisi quibusdam paucis, et his paucis etiam post temporis longitudinem proveniret. Ter-  
 „ tium inconveniens est, quod investigationi rationis humanae plerumque falsitas (9) admiscetur propter  
 „ debilitatem intellectus nostri in judicando, et phan-  
 „ tasmus permitionem. Et ideo apud multos in dubi-  
 „ tatione remanerent ea, quae sunt verissime etiam (10)

(9) Constat hoc ex gravissimis, turpissimisque erroribus in quos veteres Philosophi de Deo, Deique proprietatibus, de animorum nostrorum natura, deque hominum officiis disputantes inciderunt.

(10) Quam variae discrepantesque fuerint de Deo Philosophorum sententiae exponit Marcus Tullius Cicero de Natura Deorum lib. I. cap. I. tom. II. Operum pag. 506. seqq., et cap. X. seqq. pag. 517. seqq., et Tusculanarum Quæstionum lib. I. cap. IX. tom. eod. pag. 303. seqq. eorumdem fere omnium de animo sententias proponit, subditque pag. 307. „ Ha-  
 rum sententiarum quae vera sit, Deus aliquis viderit: quae verisimillima, magna quaestio est. „ Adeo verum est quod S. Thomas affirmat, in dubitatione remanere apud multos, vel acutissimos, ea, quae sunt verissime etiam demonstrata. Nam animos nostros immortales esse gra-

vissimis argumentis ab eorum natura ductis demonstratum a Platone, aliisque Philosophis fuerat, quorum sententiam Cicero in *Consolatione* expresserat his ipsis verbis, quae profert ibid. cap. xxvii. pag. 328. „ Animorum nulla in terris origo inveniri potest. „ Nihil enim est in animis mixtum atque concretum, aut quod ex terra natum atque fitum esse videatur, nihil ne aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum. His enim in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat, quod et præterita teneat, et futura provideat, et complecti possit praesentia: quae soia divina sunt. „ Nec invenietur unquam, unde ad hominem venire possint, nisi a Deo. Singularis est igitur quaedam natura atque vis animi, sejuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quidquid

„ demonstrata: dum vim demonstrationis ignorant, et  
 „ praecipue cum videant a diversis qui sapientes dicun-  
 „ tur diversa doceri. Inter multa etiam vera quae de-  
 „ monstrantur immiscetur aliquando aliquid falsum quod  
 „ non demonstratur: sed aliqua probabili vel sophistica  
 „ ratione asseritur: quae interdum demonstratio repu-  
 „ tatur. ”

§. XV. Ex eadem mentis fallaci judicio suo fidentis perversitate ortum est, ut Seneca (1) non solum licere bono viro mortem sibi inferre tradiderit, sed etiam Deum tam immane facinus approbantem, et, quam celeriter et facile effici posset, explicantem, atque ad illud pene cohortantem induxit, et eos qui sibi necem attulerant, praesertim Catonem summis laudibus ornaverit, cum ingenitus cuique a natura sensus, nihil eo facinore sceletarius in se admitti ab homine posse declareret. „ Nam,  
 „ ut recte argumentatur Lactantius, (2) si homicida,  
 „ nefarius est, quia hominis extinctor est, eidem sceleri  
 „ obstrictus est, qui se necat, quia hominem necat.  
 „ Imo vero majus esse id facinus existimandum est,  
 „ cuius ultio Deo soli subjacet. Nam sicut in hanc vi-  
 „ tam non nostra sponte venimus, ita rursus ex hoc  
 „ domicilio corporis, quod tuendum nobis assignatum  
 „ est, ejusdem jussu recedendum est, qui nos in hoc  
 „ corpus induxit, tamdiu habituros, donec jubeat emit-  
 „ ti; et si vis aliqua inferatur, aequa mente id patien-  
 „ dum est, cum extincta innocentis anima inulta esse  
 „ non possit, habeamusque judicem magnum, cui soli  
 „ vindicta in integro semper est. Homicidae igitur illi  
 „ omnes philosophi, et ipse Romanae sapientiae prin-  
 „ ceps Cato, qui antequam se occideret, perlegisse

„ est illud, quod sentit, quod  
 „ sapit, quod vult, quod viget,  
 „ caeleste et divinum est: ob  
 „ eamque rem aeternum sit ne-  
 „ cessus est. Nec vero Deus ipse,  
 „ qui intelligitur a nobis, alio  
 „ modo intelligi potest, nisi  
 „ mens soluta quaedam et libe-  
 „ ra, segregata ab omni con-

„ cretione mortali, omnia sen-  
 „ tiens et movens, ipsaque praec-  
 „ dita motu sempiterno. ”  
 (1) Vide Senecae loca citata in  
 adnot. 4. 5. et 6. ad §. xi

(2) Lactantius divinarum Insti-  
 tutionum lib. IIII. cap. xviii. tom.  
 I. pag. 239. seq.

„ Platonis (3) librum dicitur, qui est scriptus de aeternitate animarum, et ad summum nefas philosophi auctoritate compulsus est; et hic tamen aliquam moriendi causam videtur habuisse, odium servitutis. Quid Ambraciotes ille, qui cum eundem librum perlegisset, praecipitem se dedit, nullam aliam ob causam, nisi quod Platoni creditit? Execrabilis prorsus ac fuggienda doctrina, si abigit homines a vita. Quod si scisset Plato, atque docuisset, a quo, et quomodo, et quibus, et quae ob facta, et quo tempore immortalitas tribuatur, nec Cleombrotum impeginisset in mortem voluntariam, nec Catonem, sed eos ad vitam, et justitiam potius erudisset. Nam Cato (4) videtur mihi causam quaesisse moriendi, non tam ut Caesarem fureret, quam ut Stoicorum decretis obtemperaret, quos sectabatur, nomenque suum grandi aliquo facinore clarificaret: cui quid mali accidere potuerit, si viveat, non invenio. Causus enim Caesar, ut clemens erat, nihil aliud efficere volebat, etiam in ipso belli civilis ardore, quam ut bene mereri de Republica videretur, duobus optimis civibus Cicerone, et Catone servatis. „

§. XVI. Ac tantum quidem abest ut Cato se interi-

(3) Ad haec verba pag. 240. Hanc Isaicus adnotationem apposuit: „ Plato hoc non docuit; ex initio Phaedonis contrarium patet: non itaque philosophi auctoritate, sed suimet insania, philosophi mentem non percipiens, ad illud facinus fuit compulsus. „

(4) Cicero de Officiis lib. I. cap. xxxi tom. III. Operum pag. 307. Haec differentia naturarum tantum habet vim, ut nonnunquam mortem sibi ipse consciente alius debeat, alius in eadem causa non debeat. Num enim alia in causa M. Catonem fuit, alia caeteri, qui se in Africa

„ Caesari tradiderunt? Atqui caeteris forsitan vitio datum esset, si se interemissent, propterea quod eorum vita lenior, et mortis fuerant faciliores: Catoni autem cum incredibilem tribuisse natura gravitatem, eamque ipse perpetua constantia roboretavisset, semperque in propenso susceptoque consilio permanisset, moriendum potius, quam tyranni vultus adspiciendus fuit. „ Vide S. Augustini testimonia, quae §. proximo describimus, ex quibus efficitur Catonem neque naturae gravitatem, neque constantiam in eo facinore prae se tulisse.

mens si minus probe (nam „ his . . . exceptis (1) quos  
 „ vel lex justa generaliter, vel ipse fons justitiae Deus  
 „ specialiter occidi jubet, quisquis hominem, vel sei-  
 „ psum, vel quemlibet occiderit homicidii crimine inne-  
 „ ctitur ) at certe fortiter fecerit, quin immo imbecil-  
 lum, inconstantemque animum piae se tulit. Ut enim  
 acute animadvertisit S. Augustinus, „ si (2) rationem di-  
 „ ligentius consulas, ne ipsa quidem animi magnitudo  
 „ recte nominatur, ubi quisque non valendo tolerare,  
 „ vel quaeque aspera, vel aliena peccata, se ipse inter-  
 „ emerit. Magis enim mens infirma deprehenditur, quae  
 „ ferre non potest vel duram sui corporis servitutem,  
 „ vel stultam vulgi opinionem: majorque animus me-  
 „ rito dicendus est, qui vitam aerumnosam magis pot-  
 „ est ferre, quam fugere; et humanum judicium, ma-  
 „ ximeque vulgare, quod plerumque caligine erroris  
 „ involvitur, piae conscientiae luce ac puritate contem-  
 „ nere . . . Qui deinde ad objectum Catonis exemplum  
 respondens: „ De (3) cuius facto, ait, quid potissimum  
 „ dicam, nisi quod amici ejus etiam docti quidam viri,  
 „ qui hoc fieri prudentius dissuadebant, imbecillioris  
 „ quam fortioris animi facinus esse censuerunt, quo  
 „ demonstraretur non honestas turpia praecavens, sed  
 „ infirmitas adversa non sustinens? Hoc et ipse Cato  
 „ in suo carissimo filio indicavit. Nam si turpe erat sub  
 „ victoria Caesaris vivere, cur auctor hujus turpitudi-  
 „ nis pater filio fuit, quem de Caesaris benignitate omnia  
 „ sperare preecepit; Cur non et illum secum coegit ad  
 „ mortem? . . . Nullo modo igitur Cato turpe esse ju-  
 „ dicavit, sub victore Caesare vivere: alioquin ab hac  
 „ turpitudine paterno ferro filium liberaret. Quid est  
 „ ergo, nisi quod filium quantum amavit, cui parci a  
 „ Caesare et speravit et voluit, tantum gloriae ipsius  
 „ Caesaris, ne ab illo etiam sibi parceretur, ut ipse  
 „ Caesar dixisse fertur, invidit; aut, ut aliquid nos mi-  
     d

(1) S. Augustinus de Civitate  
Dei lib. I, cap. xxxi, tom. VII, col. 21.

(2) Ibid. cap. xxii. col. ead.  
(3) Ibid. cap. xxiii. col. 22.

„tius dicamus, erubuit? „ Et alio in loco: „ Utrum (4)  
 „ obsecro, Cato ille patientia, an potius impatientia se  
 „ peremit? Non enim hoc fecisset, nisi victoram Cae-  
 „ saris impatienter tulisset. Ubi est fortitudo? nempe  
 „ cessit, nempe succubuit. „ Itaque cum vel Philosophis (5) ipsis fatentibus, piis omnibus sit retinendus animus in custodia corporis, nec injussu ejus, a quo datus est, ex hominum vita migrandum, ne munus humanum assignatum a Deo defugisse videamur, et mori, ut (6) paupertatem vel molesti quippiam fugiamus, fortis viri minime sit, sed potius timidi, quippe cum laboriosa fugere mollities sit, nec mortem sustineat quispian, quia honestum sit, sed ut malum evitet, ac fugiat, quod non est fortis, Cato sibi mortem consciscens, non modo improbe, sed etiam imbecilliter fecit, atque adeo ejus exitum mirari nemo, laudare autem multo minus potest.

§. XVII. Praeter haec, quae a Christianae Religionis, rectaeque rationis dogmatibus aliena prorsus esse ostendi, alia quaedam ex Stoicorum decretis Seneca in hoc ipso libro tradit, quae licet, ut ab illo afferuntur, vel

(4) Lib. xix. operis ejusdem cap. iv. num. 4. col. 547. et seq.

(5) Cicero in libro de Senectute cap. xx. tom. III. pag. 461., Ita fit ut illud breve vitac reliquum „ nec avide appetendum senibus, „ nec sine causa deserendum sit: „ vetatque Pythagoras injussu im- „ peratoris, id est Dei, de praesi- „ dio et statione vitae decidere., „ Et in Somnio Scipionis cap. III. tom. eod. pag. 573. seq „ Quae- „ so... pater sanctissime atque „ optime, quoniam haec est vi- „ ta (ut Africanum audio dicere) „ quid moror in terris? quin huc „ ad vos venire prope? Non „ est ita, inquit ille. Nisi enim „ Deus is, cuius hoc templum „ est omne quod conspicis, istis „ te corporis custodiis liberave- „ rit, huc tibi aditus patere non „ potest. Homines enim sunt hac

„ lege generati, qui tuerentur il- „ lum globum, quem in hoc tem- „ plo inedium vides.... Quare „ et tibi, Publi, et piis omni- „ bus retinendus est animus in „ custodia corporis: nec injussu „ ejus, a quo ille est vobis da- „ tus, ex hominum vita migran- „ dum est, ne munus humanum „ assignatum a Deo defugisse vi- „ deamini. „

(6) Aristoteles Moralium Nico- machiorum Jo. Bernardo Feliciano interprete lib. III. cap. 7. Operum Aristotelis part. v. Venetiis MD- LXXXV. pag. 86., Mori... ut vel „ paupertatem, vel amorem, vel „ molesti quippiam fugiamus, „ fortis viri minime est, sed po- „ tius timidi: quippe cum labo- „ ries fugere, mollicies sit; ne- „ que hanc mortem sustinet quis- „ pian, quia honestum sit, sed

ut obvius verborum sensus fert, accepta cum iisdem dogmatibus pugnant, alias tamen ad ea accommodantur. Ut enim ordinar ab amicitia, ac necessitudine, quam inter bonos viros, ac Deum esse Seneca (1) docet, ecquis nostrum est, qui Deo cum justis amicitiam et necessitudinem esse non fateatur? cum Christus Dominus Apostolos amicorum (2) nomine dignetur, atque illum, a quo (3) ipse diligatur, a se, atque a Patre suo diligendum, Patremque, ac se ipsum ad eum venturos, et apud eum mansuros testetur. At vero amicitia haec et necessitudo non naturali virtute, qualis illa est, de qua Seneca loquitur, sed gratia Dei, quae divina (4) qualitas est in anima inhaerens, ac veluti splendor quidam, et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas, pulchiores, ac splendidiores reddit, et caritate (5) divinitus in cordibus nostris diffusa per

d 2

,, ut malum evitet, ac fugiat.,,  
(1) Cap. 14 cujus verba §. vi.  
descripsi.

(2) Evangel. S. Jo. cap. xv.  
ver. 15. „ Vos autem dixi ami-  
cos: quia omnia quaecumque  
audivi a Patre meo, nota feci  
vobis. „

(3) Ibid. cap. xiv. ver. 21.  
„ Qui . . . . diligit me diligetur  
a Patre meo; et ego diligam  
eum, et manifestabo ei mei-  
psum. „ Et ver. 23. „ Si quis  
diligit me, sermonem meum  
servabit, et Pater meus dili-  
get eum, et ad eum veniemus,  
et mansionem apud eum facie-  
mus. „

(4) Catechisinus Romanus Part.  
II. de Sacramento Baptismi num 50.

(5) S. Paulus in Epist. ad Ro-  
man. cap. v. ver. 5. „ Caritas  
Dei diffusa est in cordibus no-  
stris per Spiritum Sanctum, qui  
datus est nobis „ ad quae S.  
Thomas lect. 1. in cit. cap. pag.  
46. „ Caritas Dei . . . . dupli-  
citer accipi potest. Uno modo  
pro caritate qua diligit nos

,, Deus : Hierem. 31. *Caritate*  
,, *perpetua dilexi te* : Alio modo  
,, potest dici caritas Dei, qua  
,, nos Deum diligimus : Infra cap.  
,, 8. *Certus sum quod neque mors,*  
,, *neque vita separabit nos a*  
,, *caritate Dei*. Utraque autem  
,, caritas Dei in cordibus nostris  
,, diffunditur per Spiritum San-  
,, ctum qui datus est nobis : Spi-  
,, ritum enim Sanctum qui est  
,, amor Patris et Filii dari nobis,  
,, est nos adduci ad participa-  
,, tionem amoris qui est Sp̄ritus  
,, Sanctus. A qua quidem parti-  
,, cipatione efficiimur Dei am-  
,, res. Et hoc quod ipsum ama-  
,, mus, signum est quod ipse nos  
,, amet : Prov. 8. *Ego diligentes*  
,, *me diligio*. Quod sic intelligi-  
,, tur dici. Non quasi nos primo  
,, *dilexerimus Deum*, sed quo-  
,, niam ipse prior *dilexit nos*,  
,, ut dicitur I. Joan. 4. Dicitur  
,, autem caritas qua nos diligit,  
,, *in cordibus nostris diffusa es-*  
,, *se* : quia est in cordibus nostris  
,, patenter ostensa per donum  
,, Sancti Sp̄iritus nobis impres-

*Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, conciliatur.* Ut enim S. Thomas (6) constituit: „ Non quilibet amor „ habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum be- „ nevolentia, quando scilicet sic amamus aliquem, ut „ ei bonum velimus . . . . Sed nec benevolentia suf- „ ficit ad rationem amicitiae: sed requiritur quaedam „ mutua amicitia, quia amicus est amico amicus. Talis „ autem mutua benevolentia fundatur super aliqua com- „ municatione. Cum ergo sit aliqua communicatio homi- „ nis ad Deum secundum quod nobis suam beatitudi- „ nem communicat, super hanc communicationem opor- „ tet aliquam amicitiam fundari. De qua quidem com- „ municatione dicitur I. ad Cor. I. *Fidelis Deus, per* „ *quem vocati estis in societatem filii ejus.* Amor autem „ super hanc communicationem fundatus, est caritas . „ Ex quo fit, ut eam in nobis infundi divinitus oporteat. Nam ut Sanctus idem Doctor subdit: „ (7) Caritas est „ amicitia quaedam hominis ad Deum, fundata super „ communicatione beatitudinis aeternae. Haec autem „ communicatio non est secundum dona naturalia, sed „ secundum dona gratuita: quia ut dicitur ad Roma- „ nos 6. *Gratia Dei vita aeterna.* Unde et ipsa caritas „ facultatem naturae excedit. Quod autem excedit na- „ turae facultatem, non potest esse neque naturale, „ neque per potentias naturales acquisitum: quia effectus „ naturalis non transcendent suam causam. Unde caritas „ non potest neque naturaliter nobis inesse, neque per „ vires naturales est acquisita: sed per infusionem Spi- „ ritus Sancti, qui est amor Patris, et Filii, cuius par- „ ticipatio in nobis est ipsa caritas (8) creata . „

„ sum: 1. Joan. 3. *In hoc sci-  
mus quoniam manet in nobis  
(Deus) quoniam de Spiritu  
suo dedit nobis.* Caritas au-  
tem qua nos Deum diligimus,  
dicitur in cordibus nostris dif-  
fusa, quia ad omnes mores et  
actus animae perficiendos se ex-  
tendit: Nam ut dicitur 1. Cor.  
13. *Caritas patiens est, be-*

„ *nigna est &c.*

(6) S. Thomas Aquinas Theologicae Summae part. 2.2. quaest. xxiii. art. 1.

(7) Ibid. quaest. xxiv. art. 11.

(8) Vide cumdem S. Doctorem ibid. quaest. xxiii. art. 11. et cl. P. Fr. Jo. Fran. Bernardum Ma- riam de Rubeis O. P. in Tractatu Theologico de Caritate cap. III. §. III.

§. XVIII. In hominibus quoque similitudinem cum Deo, quin etiam imaginem (1) Dei suspicimus, Deumque, ut communem omnium hominum Parentem observamus, et colimus, ejusque praeceptis eruditii, et auxilio adjuti ad divinam perfectionem in nobis, quoad fieri potest, exprimendam contendimus, ac nos ab eodem tamquam carissimos filios ab amantissimo Patre castigari, ac probari agnoscimus. Versantur enim ante oculos nostros vulgata illa Sacrarum Scripturarum oracula, „ Facia-  
 „ mus (2) hominem ad imaginem, et similitudinem no-  
 „ stram; et creavit (3) Deus hominem ad imaginem  
 „ suam. Haec cine (4) reddis Domino popule stulte, et  
 „ insipiens? Numquid non ipse est pater tuus, qui pos-  
 „ sedit te, et fecit, et creavit te. Sic (5) ergo vos  
 „ orabitis: Pater noster, qui es in caelis. Estote (6)  
 „ vos perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est.  
 „ Estote (7) . . . imitatores Dei sicut filii charissimi. Di-  
 „ sciplinam (8) Domini, fili mi, ne abjicias: nec de-  
 „ ficias cum ab eo corriperis. Quem enim diligit Do-  
 „ minus corripit, et quasi pater in filio complacet si-  
 „ bi. „ Nemo tamen nostrum est, cuius aures, atque

(1) Quid inter similitudinem, imagine inque intersit ex S. Augustino declarat S. Thomas Aquinas Theologicae Summae part. I. quaest. xciii. art. 1. inquiens. „ Sicut Augustinus dicit in lib. 83. qq (qu. 74.) ubi est imago, con- tinuo est et similitudo: sed ubi est similitudo, non continuo esse imago. Ex quo patet quod similitudo est de ratione imagi- nis: et imago aliquid addit su- pra rationem similitudinis, sci- licet quod sit ex alio expressa. Imago enim dicitur ex eo quod agitur ad imitationem alterius. Unde ovum, quantumcumque sit alteri ovo simile et aequale, quia tamen non est expressum ex illo, non dicitur imago ejus.,,  
 (2) Genesis cap. 1. ver. 26,

(3) Ibid ver. 27. Vide Nata- lem Alexandrum in Hist. Eccles. Ver. Test. aetatis Mundi 1. art. vii. Prop. 11. in qua hominem ad imaginem Dei secundum animam conditum fuisse ostendit, et varias Sanctorum Ecclesiae Patrum, in quo potissimum ratio illa imaginis constituenda sit, inquirentium sententias proponit. Confer. S. Thomam quaest. cit.

(4) Deuteronomii cap. xxxii. ver. 6. Confer testimonium Act. Apostolic. quod adnot. 19. producimus.

(5) Matthaei cap. vi. ver. 9.

(6) Ibid. cap. v. ver. 43.

(7) S. Paulus in epist. ad Ephesios cap. v. ver. 1.

(8) Proverbiorum cap. iii. vers. 11, et 12.

animi non abhorreant à Stoicorum dementia, qui eo similes Dei homines esse putaverunt, quod animi nostri ex iisdem, quibus divina (9) constant, seminibus componantur, Deique (10) partes, et membra sint, sapientemque suum eadem, qua Deum, ratione (11) effectum, Dei esse (12) socium, non supplicem, ex pari (13) cum Deo vivere, nec ab ipso differre Deum, nisi (14) tempore, ac plura hominibus praestandi facultate, quae duo nihil ad bene vivendum (15) pertinent, immo pra-

(9) Seneca in libro de Consolatione ad Helviam cap. vi. pag. 75. „ I nunc , et animum huma- „ num , ex iisdem quibus divina „ constant compositum semini- „ bus , moleste ferre puta transi- „ tum ac migrationem : cum Dei „ natura , assidua et citatissima „ commutatione , vel delectet se , „ vel conservet . „

(10) Idem epist. xcii. pag. 587. „ Quid est . . . cur non existi- „ mes in eo (*animo*) divini ali- „ quid existere , qui Dei pars est ? „ totum hoc quo continemur , et „ unum est , et Deus : et socii „ ejus sumus , et membra . . . „ Quemadmodum corporum no- „ strorum habitus erigitur , et „ spectat in caelum , ita animus , „ cui in quantum vult , licet por- „ rigi , in hoc a natura terum „ formatus est , ut paria diis ve- „ lit , et sic utatur suis viribus , „ ac se in spatum suum exten- „ dat . Non aliena vi ad summa „ nititur ; magnus erat labor , ire „ in caelum :redit . „

(11) Idem epist. lxxxvii. pag. 562. „ Quaeris quae res sapien- „ tem faciat ? quae Deum . „

(12) Idem epist. xxxi. pag. 442. „ Hoc est summum bonum , quod „ si occupas , incipis Deorum „ esse socius , non supplex . „

(13) Idem epist. lix. pag. 487. „ Sapiens ille est qui plenus gau-

„ dio , hilaris , et placidus , et „ inconcussus , cum Diis ex pari „ vivit . „

(14) Idem in libro , de quo agimus cap. i. „ Bonus ipse tem- „ pore tantum a Deo differt . „ Cur autem dicat bonum tempore „ tantum a Deo differre ex ejusdem testimonio , quod proxima adno- „ tatione describimus , educitur .

(15) Idem epist. lxxiiii. pag. 516. seq. „ Solebat Sextius di- „ cere , Jovem plus non posse „ quam bonum virum . Plura Ju- „ piter habet , quae praestet ho- „ minibus : sed inter duos bonos „ non est melior , qui locuple- „ tior , non magis , quam inter „ duos , quibus par scientia re- „ gendi gubernaculum est , me- „ liorem dixeris , cui majus spe- „ ciosiusque navigium est . Jupi- „ ter quo antecedit virum bo- „ num ? diutius bonus est . Sa- „ piens nihilo se minoris aesti- „ mat , quod virtutes ejus spatio „ breviore clauduntur . Quemad- „ modum ex duobus sapientibus , „ qui senior decessit , non est „ beatior eo , cuius intra paucio- „ tes annos terminata virtus est : „ sic Deus non vincit sapientem „ felicitate , etiam si vincit aetate ; „ non est virtus major , quae „ longior . Jupiter omnia habet : „ sed nempe aliis tradidit haben- „ da ; ad ipsum hic unus usus

stare Sapientem Deo , quod Deus uti bonis , quae aliis largitur , non possit , sapiens nolit , ac Deus naturae beneficio sapiens sit , non suo , quemadmodum vir bonus (16) est , effutierunt . Etenim „ nimium . . . superbi , „ nimiumque sunt caeci , qui (17) cum dicant humanam „ animam divinae esse substantiae , non intelligunt nihil „ se aliud dicere , quam Deum esse mutabilem , et ipsum „ perpeti quicquid potest naturae ejus inferri . „ Quod intellexit vel ipse Vellejus , qui de Pythagora inquit : „ Py- „ thagoras (18) , qui censuit , animum esse per naturam „ rerum omnem intentum et commeantem , ex quo no- „ stri animi carperentur , non vidit distractione huma- „ norum animorum discripi et lacerari Deum : et cum „ miseri animi essent , quod plerisque contingenteret , tum „ dei partem esse miseram : quod fieri non potest . Cur „ autem quidquam ignoraret animus hominis , si esset „ deus ? „ Quamobrem S. Paulus (19) in Deo quidem nos vivere , moveri et esse dicit , propterea quod ab ipso

„ pertinet , quod utendi etiam „ omnibus causa est : sapiens tam „ aequo animo omnia apud alios „ videt , contemnitque , quam „ Jupiter , et hoc se magis suspicet , „ quod Jupiter uti illis non po- „ test , sapiens non vult . Creda- „ mus itaque Sextio , monstran- „ ti pulcherrimum iter , et cla- „ manti : *Hac itur ad astra* : hac , „ secundum frugalitatem , hac , „ secundum temperantiam , hac , „ secundum fortitudinem . Non „ sunt dii fastidiosi . . . Semina „ in corporibus humanis divina „ dispersa sunt , quae si bonus „ cultor excipit , similia origini „ prodeunt , et paria his ex qui- „ bus orta sunt surgunt : si ma- „ lus , non aliter quam humus „ sterilis ac palustris , necat , ac „ deinde creat purgamenta pro- „ frugibus . „

(16) Idem epist. LIII. pag. 474.  
„ Omnes mortales multo antece- „ des , non multo te dii antece-

„ dent . Quid inter te et illos „ interfutum sit , quaeris ? diu- „ nius erunt . At mehercule ma- „ gni artificis est , clausisse to- „ tum in exiguo . Tantum sapien- „ ti sua , quantum Deo oannis „ aetas patet . Est aliquid , quo „ sapiens antecedat Deum : ille „ naturae beneficio , non suo sa- „ piens est : ecce res magna , „ habete imbecillitatem hominis , „ securitatem Dei . „

(17) S Leo Magnus epist. xv. ad Turribium Asturicensem Episcopum de Priscillianistarum erro- ribus cap. v. operum ejusd. edit. Balleriniorum Venetae MDCCLIII. tom. I. col. 700.

(18) Apud Cicerone in de Na- tura Deorum lib. I. cap. XI. tom. II. operum ejusd. pag. 519.

(19) Actor. Apostol. cap. XVII. ver. 24. seqq. „ Deus qui fecit „ Mundum , et omnia , quae in eo „ sunt , hic caeli , et tertiae cum „ sit Dordinus , non in manu-

habemus, ut vivamus, moveamur, et simus, qui nos et condidit, et conservat, Dei vero partes, aut membra esse non dixit; immo caelum terramque, et omnia quae iis continentur, ab eo effecta, eumdeinque caelo, ac terrae dominari perspicue affirmavit. Itaque per summam fraudem, impudentiamque Pantheistae ad impium suum absurdissimumque sistema confirmandum ejus testimonio (20) abutuntur. In nobis autem divina sane imago inest, sed imperfecta. Etenim „ aequalitas (21) . . . . non „ est de ratione imaginis (quia ut Augustinus ibidem „ dicit, ubi est imago non continuo est aequalitas, ut „ patet in imagine alicujus in speculo relucente) est „ tamen de ratione perfectae imaginis. Nam in perfecta „ imagine, non deest aliquid imagini, quod insit illi „ de quo expressa est. Manifestum est autem quod in „ homine invenitur aliqua Dei similitudo, quae deduci- „ tur a Deo sicut ab exemplari, non tamen est simi- „ litudo secundum aequalitatem, quia in infinitum ex- „ cedit exemplar hoc tale exemplatum. Et ideo in ho- „ mine dicitur esse imago Dei, non tamen perfecta, „ sed imperfecta. Et hoc significat Scriptura, cum di- „ cit hominem *factum ad imaginem Dei*: praepositio „ enim, *ad*, accessum quemdam significat, qui competit „ rei distanti. „ Virtutes vero perfectae, quibus praediti sunt justi, (nam in caeteris qui caritate, quae forma (22) virtutum est, carent, vel simulata dumtaxat species vir- tum est, vel virtus quidem in suo genere vera, sed

„ factis templis habitat, nec ma- „ nibus humanis colitur, indi- „ gens aliquo, cum ipse det omni- „ bus vitam, et inspirationem, „ et omnia. Fecitque ex uno omne „ genus hominum inhabitare su- „ per universam faciem terrae, „ definiens statuta tempora, et „ terminos habitationis eorum, „ quaerere Deum si forte attri- „ ctent eum, aut inveniant, quam- „ vis non longe sit ab unoquoque „ nostrum. In ipso enim vivi- „ mus, et movemur, et sumus;

„ sicut et quidam vestrorum Poe- „ tarum dixerunt: *Ipsius enim,* „ *et genus sumus.* „

(20) Vide Antoninum Valsec- chium operis cit. tom. II. pag. 119. seqq. adnot. D.

(21) S. Thomas Summae Theo- logicae I. parte quaest. xciii. art. I.

(22) Idem 2.2. quaest. xxiiii. art. viii. quo in articulo ostendit caritatem omnium aliarum virtutum formam esse, quod per caritatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem.

non perfecta , atque adeo ne simpliciter quidem (23) vera ) non modo a divinae virtutis perfectione , ut finitum ab infinito absunt , sed ne summam quidem perfectionem , quae cadere in creaturam potest , attingere in mortali hac vita queunt , adeo (24) ut eentes de virtute in virtutem renovari de die in diem , ac in ipsa justitia bonis operibus crescere , atque magis justificari non possint . Quamobrem piaeclare S. Ambrosius (25) : „ Ali- „ ter . . . bonum Deum dicimus , aliter hominem , ali- „ ter justum Deum appellamus , aliter hominem . Simi- „ liter et sapientem Deum aliter dicimus , aliter homi- „ nem . Quod et Evangelio docemur : *Estote ergo et vos perfecti , sicut et pater vester , qui in caelis est , perfectus est .* Ipsum Paulum lego perfectum , et non perfectum . Nam cum dixisset ; *Non quod jam acceperim , aut jam perfectus sim : sequor autem si comprehendam ;*

(23) Ibid. art. vii. ubi : „ Si accipiatur virtus secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem , sic potest aliqua virtus dici sine caritate , in quantum ordinatur ad aliquod particulae bonum : sed si illud particulae bonum , non sit verum bonum , sed apparet , virtus etiam quae est in ordine ad hoc bonum , non erit vera virtus , sed falsa similitudo virtutis . Sicut non est vera virtus avarorum prudentia , qua excoigitant diversa genera lucrorum ; et avarorum justitia , qua gravium damnorum metu contemnunt aliena : et avarorum temperantia , qua luxuriae , quae sumptuosa est , cohibent appetitum : et avarorum fortitudo , qua (ut ait Horatius ) „ Per mare pauperiem fugiunt , per saxa per ignes , ut Augustinus dicit in 4. lib. contra Julianum ; si vero illud bonum particulae sit verum bonum , ut pura conservatio civitatis , vel aliquid hujusmo-

„ di , erit quidem vera virtus sed imperfecta , nisi referatur ad finale et perfectum bonum . Et secundum hoc , simpliciter vera virtus sine caritate esse non potest . „

(24) Concilium Tridentinum Sess. vi. in Decreto de Justificatione cap. x. „ Sic ergo justificati , et amici Dei , ac domestici facti , eentes de virtute in virtutem renovantur , ut Apostolus inquit , de die in diem ; hoc est , mortificando membra carnis suae , et exhibendo ea anima justitiae in sanctificationem per observationem mandatorum Dei , et Ecclesiae in ipsa justitia per Christi gratiam accepta , cooperante fide , bonis operibus , crescent , atque magis justificantur , sicut scriptum est : Qui justus est , justificetur adhuc . Et iterum : Ne verearisi usque ad mortem justificari . „

(25) S. Ambrosius de Officiis Ministrorum lib. iii. cap. ii. num. ii. edit. opertum ejusdem Venetiis MDCLII. tom. III. col. 131.

„ statim subjectit: *Quicumque ergo perfecti sumus. Duplex est enim forma perfectionis: alia medios, alia plenos numeros habens: alia hic, alia ibi: alia secundum hominis possibilitatem, alia secundum perfectionem futuram.* Deus autem justus per omnia, sapiens super omnia, perfectus in omnibus. „ Ex quibus intelligitur Christum Dominum praecipientem nobis, ut perfecti simus sicut et Pater noster caelestis perfectus est, non id velle, quod fieri omnino non potest, ut divinam perfectionem aequemus, sed ut, qua ratione mortalem vitam agentibus fas est, et divinae caritatis praeceptum requirit, eam imitemur, perfecte, cum ad caelestem patriam pervenerimus, pro conditione tamen creaturarum expressuri. Etenim „ perfectio (26) caritatis potest intelligi dupliciter. Uno modo ex parte diligibilis, alio modo ex parte diligentis. Ex parte quidem diligibilis perfecta est caritas, ut diligatur aliquid quantum diligibile est. Deus autem tantum diligibilis est, quantum bonus est: Bonitas autem ejus est infinita: Unde infinite diligibilis est. Nulla autem creatura potest eum diligere infinite: cum quaelibet virtus creata sit finita. Unde per hunc modum nullius creature caritas potest esse perfecta, sed solum caritas Dei, qua seipsum diligit. Ex parte vero diligentis tunc est caritas perfecta, quando diligit tantum quantum potest. Quod quidem contingit tripliciter. Uno modo sic, quod totum cor hominis actualiter semper feratur in Deum: Et haec est perfectio caritatis patriae, quae non est possibilis in hac vita in qua impossibile est, propter humanae vitae infirmitatem, semper actu cogitare de Deo, et moveri dilectione ad ipsum. Alio modo, ut homo studium suum deputet ad vacandum Deo, et rebus divinis, praetermissis aliis, nisi quantum necessitas praesentis vitae requirit. Et ista est perfectio caritatis, quae est possibilis in via: non tamen est communis omnibus ha-

„ bentibus caritatem . Tertio modo , ita quod habitua-  
 „ liter aliquis totum cor suum ponat in Deo : ita sci-  
 „ licet , quod nihil cogitet , vel velit , quod divinae di-  
 „ lectioni sit contrarium . Et haec perfectio est commu-  
 „ nis omnibus caritatem habentibus . „ Caritas porro a  
 natura nobis non tribuitur , et naturae viribus compa-  
 rari a nobis nequit , sed divina largitate nobis (27) infun-  
 ditur , et ne ab ea excidamus , aeternamque beatitatem  
 promereamur , egemus auxilio (28) gratiae Dei , quod  
 ut ab eo impetremus necessaria est oratio „ cuius (29)  
 „ praeceptum non solum consilii causa traditum est ,  
 „ sed etiam necessarii jussi vim habet , quod a Christo  
 „ Domino declaratum est illis verbis , *Oportet (30) sem-  
 per orare . . . .* Nam cum nihil cuiquam debeat Deus ,  
 „ reliquum profecto est , ut quae nobis opus sunt , ab  
 „ eo precibus expetamus , quas preces tamquam instru-  
 „ mentum necessarium nobis dedit ad id quod optare-  
 „ mus consequendum . „ Quae cum ita sint quis non  
 perspicit recitata Stoicorum de hominum cum Deo si-  
 militudine dogmata ab omnibus repudianda , et execra-  
 da esse , ac Philosophos illos commenticia (31) sapientis  
 forma , quam sibi temere effinxerant , deceptos adeo  
 desipuisse , ut quae de eo jactarent ne decretis quidem  
 suis congruentia , et convenientia esse , et quid natura  
 perfectissimi requireret , non perciperent ? Ipsi enim  
 Deum numen (32) esse praestantissimae mentis , undi-

(27) Ibid. art. II.

(28) Concilium Tridentinum Sess. cit. de Justificatione can. II.  
 „ Si quis dixerit , ad hoc solum  
 „ divinam gratiam per Christum  
 „ Jesum dari , ut facilius homo  
 „ juste vivere , ac vitam aeter-  
 „ nam promereri possit ; quasi  
 „ per liberum arbitrium sine  
 „ gratia utrumque , sed aegre ta-  
 „ men , et difficulter possit ; ana-  
 „ thema sit „

(29) Catechismus Romanus Part. IV. cap. I. num. 2 et 3.

(30) Lucae cap. xviii. ver. 1.  
 cuius verborum non ea vis est ,

ut continenter precandum nobis  
 sit , cum aliis operibus necessario  
 occupemur , sed ut desiderium ca-  
 ritatis , quod orationis causa est ,  
 continuum in nobis sit vel actu  
 vel virtute , quandoquidem ejus  
 desiderii virtus in omnibus , quae  
 ex caritate facimus manet , ut ex-  
 ponit S.Thomas Theologicae Sum-  
 maie 2. 2. quaest. LXXXIII. art. XVI.

(31) Vide Justum Lipsium Ma-  
 nudsonis ad Stoicam Philoso-  
 phiam lib. II. dissertat. VIII. tom.  
 IV. Operum pag. 466. seq.(32) Quintus Lucilius Balbus  
 Stoicus apud Cicerone in de Natu-

que (33) perfectum , optimum , omniumque rerum (34) potestate , dominatique dignissimum , in quo sensum , et rationem inesse necesse est , et acriora quidem et majora , homine (35) melius , qui nullo modo perfectus , sed est quaedam (36) particula perfecti , virtute praeditum , sapiens , quo nulla vis (37) possit accedere , et sine quo nulla mens (38) bona existat . Quibus positis quo tandem modo fieri potest , ut homo eadem plane ratione sapiens sit , ac Deus , Deique socius ex pari cum Deo , nec Dei beneficio , sed suo vivat ? Et si autem honeste vivere , et corporis , quaeque externa ipsi sunt bona despicer homo , qui aeternus non est , nec suapte natura bonus , non sua quidem vi , ut Stoici arbitrabantur , sed divina ope queat , nec inter duos bonos melior sit qui locupletior , ipsa tamen summae , absoluteque perfectionis ratio (39) postulat , ut qui summe est , absoluteque perfectus , veluti Stoicis ipsis patentibus est Deus , per se aeternus sit , optimus , omnium dominator , nullius rei indigus , et plene beatissimus , atque ita talis sit , ut non possit non esse : a qua perfectionis forma cum iidem abesse prorsus sapientem suum (40) noscent , si quidquam sapuissent , ab eo cum supremo numine comparando , et quod deterius , ac dementius est , illi praferendo sibi temperassent .

§. XIX. Age nunc quo sensu affirmet Seneca , nihil mali accidere bono viro (1) posse , Deumque non pati bonis viris aliquid mali (2) fieri , ac se Lucilio persuasurum , ne unquam boni viri (3) misereatur , quia pot-

ra Deorum lib. II. cap. II. tom. II.  
Operum pag. 559.

- (33) Ibid. cap. XIII. pag. 573.
- (34) Ibid. cap. XI. pag. 570.
- (35) Ibid. cap. VI. pag. 565.
- (36) Ibid. cap. XIV. pag. 573.
- (37) Ibid. cap. XIII. pag. 572.
- (38) Seneca epist. LXXXII. pag. 517. „ Nulla sine Deo mens bona est. „
- (39) Vide Thomam Cerbonjum

Theologiae Naturalis lib. I. quaest. I. art. III. pag. 9. seqq.

- (40) Adeatur Justus Lipsius Mandumonis ad Stoicam Philosophiam lib. III. dissert. XIV. tom. cit. pag. 511. seqq.

(1) Seneca libri de quo agimus cap. II.

- (2) Ibid. cap. VI.
- (3) Ibid. cap. III.

est dici miser, non potest esse, paucis expediamus. Igitur Stoicorum princeps Zeno inter sectae suae decreta haec posuit, primum nihil (4) aliud in bonis habendum, nisi honestum, nihil nisi turpe in malis: alterum, misericordiam, (5) quae affectio, perturbatio, vel passio sit, ex miseria alterius suscepta, sicut et caeteras affectiones, perturbationes, passiones, vitium animi, et morbum esse, qui in sapientem non cadat: tertium, beatam (6) vitam eam solam, quae cum virtute degatur, nec „ ejus, (7) qui honeste viveret, si idem et bene „ valeret, bene audiret, copiosus esset, optabiliorem fo- „ re vitam, melioremque, et magis expetendam, quam „ illius, qui aequo vir bonus, multis modis esset, ut „ Ennii Alcimaeo,

„ *Circumventus morbo, exilio atque inopia . . .*

Hinc viro bono nihil male accidere nec pati Deum, ut aliquid ei mali eveniat, ac bonum dici posse miserum, esse autem non posse ajebant, non quod virum bonum perpeti dolorem, morbum, sensuum amissionem, paupertatem, ignominiam, similia horum, aut Deum, ut haec ille patiatur, sinere negarent, sed quod ea (8) aspera quidem, et incommoda, et rejicienda, et aliena naturae esse concederent, mala vero, et si exigua, et porro minima, ut ab aliis Philosophis (9) appellaban-

(4) Cicero de Finibus lib. III. cap. III. tom. II. operum pag. 18.

(5) Vide Justum Lipsium Mānūdictionis ad Stoicam Philosophiam lib. III. disserr. xix. pag. 518. seq. et Senecae testimonium, quod paulo post afferimus.

(6) Cicero de Finibus lib. IV. cap. XXI. tom. cit. pag. 239.

(7) Ibid. cap. XXIII. pag. 241.

(8) Ibid. lib. V. cap. XXVI. pag. 283. „ Si Stoicis concedis, ut virtus sola, si adsit, vitam efficiat beatam: concedis etiam Peripateticis. Quae enim mala illi, non audent appellare, aspera autem, et incommoda, et rejicienda, et aliena naturae esse

„ concedunt, ea nos mala dici- „ mus, sed exigna et porro mi- „ nima. Quare si potest esse bea- „ tus is, qui est in asperis rejic- „ iendis que rebus, potest is quo- „ que esse, qui est in parvis „ malis. „

(9) Cato apud Tullium lib. III. de Finibus cap. VIII. pag. 194. ait. „ Quod vero negari nullo modo „ possit, quem unquam stabili- „ et firmo, et magno animo, „ quem fortē virum dicimus „ effici posse, nisi constitutum „ sit, non esse malum dolorein? „ Ut enim qui mortem in malis „ ponit, non potest eam non „ timere: sic nemo ulla in re

tur, esse non concederent, immo viris bonis, qui eadem forti, invictoque animo ferrent, salutaria, atque adeo bona esse contenderent. Ex quo illud conficiebant, non esse boni viri, qui in ejusmodi calamitates incidat, miserendum; et hunc posse dici miserum, esse autem non posse, quandoquidem in (10) quo virtus sit, ei

„ potest id, quod malum esse  
„ decernit, non curare, idque  
„ contemnere; „ ad quae Cicero  
lib. iv. cap. xix. pag. 236.  
„ Cum ea spectant et avent au-  
„ dire, cur dolor malum non  
„ sit, dicunt illi, asperum esse  
„ dolere, molestum, odiosum,  
„ contra naturam, difficile tote-  
„ ratu: sed, quia nulla sit in  
„ dolore nec fraus, nec impro-  
„ bitas, nec malitia, nec culpa,  
„ nec turpitudo, non esse illud  
„ malum. Haec qui audierit, ut  
„ ridete non curet, discedet ta-  
„ meu nihilo firmior ad dolorem  
„ ferendum, quam venerat. Tu  
„ autem negas fortem esse quem-  
„ quam posse, qui dolorem ma-  
„ lum putet. Cur fortior sit, si  
„ illud, quod tute concedis, aspe-  
„ rum et vix ferendum puta-  
„ bit? Ex rebus enim timiditas,  
„ non ex vocabulis nascitur. „  
(10) Cicero Paradoxo II Oper-  
rum tom. III. pag. 515. Ipsi tam-  
men Stoici qui ajebant ipsa vir-  
tute effici ita beatam vitam, ut  
beator esse non possit fatebantur  
„ tamen quaedam deesse sapien-  
„ tibus, tum cum sunt beatissi-  
„ mi: itaque eos id agere, ut  
„ a se dolores, morbos, debili-  
„ tates repellant, ut inquit Tul-  
lius de Finibus lib. iv. cap. VIII.  
tom. ed. pag. 224. Quin immo  
quae mala esse inficiabantur adeo  
gravia, et aspera esse quandoque  
posse statuebant ut sapienti ad ea  
evitanda fas esset mortem sibi  
consciscere: quam eorum incons-  
tantiam reprehendit S. Augusti-

nus de Civitate Dei lib. xix. cap.  
iv. num. 4 colum. 547. his ver-  
bis. „ Jam vero illa virtus, cuius  
„ nomen est fortitudo in quan-  
„ tacumque sapientia evidentissi-  
„ ma testis est humanorum ma-  
„ lorum, quae compellitur patien-  
„ tia tolerare. Quae mala Sto-  
„ ci philosophi miror qua fron-  
„ te mala non esse contendant,  
„ quibus fatentur, si tanta fue-  
„ rint ut ea sapiens vel non pos-  
„ sit, vel non debeat sustinere,  
„ cogi eum mortem sibimet in-  
„ ferre, atque ex hac vita emi-  
„ grare. Tantus autem superbiae  
„ stupor est in his hominibus,  
„ hic se habere finem boni, et  
„ a se ipsis fieri beatos putanti-  
„ bus, ut sapiens eorum, hoc  
„ est, qualem mirabili vanitate  
„ describunt, etiam si excae-  
„ tur, obsurdescat, obmutescat,  
„ membris debilitetur, doloribus  
„ crucietur, et si quid aliud ta-  
„ lium malorum dici aut cogita-  
„ ri potest, incidat in eum, quo  
„ sibi mortem cogatur inferre,  
„ hanc in his malis vitam consti-  
„ tutam, eos non pudeat bea-  
„ tam vocare. O vitam beatam,  
„ quae ut finiatur, mortis quae-  
„ rit auxilium! Si beata est,  
„ maneatur in ea: si vero pro-  
„ pter ista mala fugitur ab ea,  
„ quomodo est beata? Aut quo-  
„ modo ista non sunt mala, quae  
„ vincunt fortitudinis bonum,  
„ eamdemque fortitudinem non  
„ solum sibi cedere, verum etiam  
„ delirare compellant, ut eam-  
„ dem vitam et dicat beatam, et